
 

ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 
Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 

Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  
www.ismett.edu 

 

1 

 
 
 
 
Determina a contrarre ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e) del D.Lgs 36/2023 e smi,  per la 
fornitura di sternotomi, seghe e relativi consumabili occorrenti all’IRCCS ISMETT di PALERMO 

 
 
 

PREMESSO CHE  
 

- Con determina prot. ISMETT n. 224 del 6 febbraio 2024 è stata indetta una  procedura negoziata 

senza bando, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e) del D. Lgs n. 36/2023 e smi,  per la 

fornitura di sternotomi, seghe e lame occorenti ad ISMETT per il periodo di 24 mesi rinnovabili 

per l’ulteriore periodo di 12  mesi,  per un valore massimo pagabile nel triennio di € 210.000,00 
oltre IVA, da affidarsi in base al criterio del solo prezzo più basso; 

 

- Con la medesima determina è stata nominata la Dott.ssa Rosaria Cataldo, Direttore del 

Dipartimento Acquisti di ISMETT, RUP della procedura in argomento; 

 

- In data 18 marzo 2024, il RUP ha pubblicato sulla piattaforma TRASPARE un avviso a 

manifestare interesse per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla suddetta 

procedura con scadenza ore 12:00 del 4 aprile 2024; 

 

- Entro il termine suddetto risultano pervenute sulla piattaforma quattro manifestazioni di 

interesse  delle imprese De Soutter Medical LTD di Casorate Primo (PV), Johnson & Johnson 

Medical SPA di Pratica del Mare Pomezia (RM), Stryker Italia srl di Roma e Zimmer Biomet 

Italia srl di Segrate (MI) e la documentazione all’uopo presentata dalle imprese risulta conforme 

alla richiesta; 

 

- In data 15 aprile 2024 gli operatori economici che hanno manifestato interesse sono stati invitati 

a presentare offerta sulla piattaforma Traspare mediante posta elettronica certificata istituzionale 

ai sensi e per gli effetti della vigente normativa prevista in materia dal CAD -Decreto Legislativo 

7 marzo 2005 n. 82; 

 

- Per la presentazione delle buste contenenti la documentazione amministrativa, tecnica ed 

economica è stato assegnato il termine ultimo delle ore 12:00 del giorno 6 maggio 2024; 

 

- Entro il termine stabilito risultano pervenute n. 3 offerte dalle imprese De Soutter Medical LTD 

di Casorate Primo (PV), Johnson & Johnson Medical SPA di Pratica del Mare Pomezia (RM), 

Stryker Italia srl di Roma; 

 





 

ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 
Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 

Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  
www.ismett.edu 

 

2 

 

 

 

- In data 6 maggio 2024 il RUP ha preso visione della documentazione amministrativa presentata 

dalle 3 imprese che dallo stesso è stata ritenuta conforme alle richieste per cui si è proceduto 

all’apertura delle offerte tecniche tempestivamente trasmesse al Dott. Michele Pilato, Direttore 

del Dipartimento per la cura e lo studio delle patologie cardiotoraciche e dei trapianti 

cardiotoracici per la necessaria verifica di conformità alle specifiche tecniche previste a pena di 

esclusione;  

 

- Con prot. int. n. 870 del 30 maggio 2024 è stato trasmesso al Dipartimento Acquisti il verbale 

di conformità delle offerte tecniche a firma del Dott. Michele Pilato, da cui si evince  che le 

offerte tecniche presentate dalle imprese partecipanti alla procedura di che trattasi sono risultate 

tutte conformi alle richieste di capitolato; 

 

- Le offerte economiche presentate dalle imprese concorrenti risultano conformi alla richiesta e 

più basse della base d’asta e sono sintetizzate nella tabella che segue: 

 

Concorrenti 

Canone 

mensile 

noleggio 

sternotomo 

prima 

apertura 

Canone 

mensile 

noleggio 

sternotomo 

sega 

sagittale 

prezzo 

unitario 

lama sega 

oscillante  

prezzo 

unitario  

sega 

alternativa spesa  biennale  

totale 

biennale 

ribasso 

di gara  

DE SOUTTER 2.380,30 € 764,15 € 31,00 € 31,00 € (Bx24)+(Cx24)+(Dx188)+(Ex1628) 131.762,80 € 5,88% 

STRYKER 565,00 € 565,00 € 30,00 € 40,00 € (Bx24)+(Cx24)+(Dx188)+(Ex1628) 97.880,00 € 30,08% 

JOHNSON & 

JOHNSON 1.200,00 € 400,00 € 50,00 € 50,00 € (Bx24)+(Cx24)+(Dx188)+(Ex1628) 129.200,00 € 7,71% 

 

- L’offerta economica corrispondente al prezzo più basso è risultata quella dell’impresa Stryker 

Italia srl di Roma con un importo complessivo di € 97.880,00  oltre IVA nel biennio e con un 

ribasso del 30,08% rispetto alla base d’asta;  
 

VISTI 
Tutti gli atti citati in premessa; 

 

ATTESO E RILEVATO CHE 
 

L’istruttoria è corretta, completa e conforme alle policy aziendali; 

 

 
TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO, IL RUP 

 



 

ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 
Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 

Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  
www.ismett.edu 

 

3 

PROPONE 
 
  

di affidare all’Impresa Stryker Italia srl di Roma, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera e) del 

D.Lgs 36/2023 e smi,  il contratto di durata biennale, con facoltà di rinnovo per ulteriori 12 

mesi,  avente ad oggetto la fornitura di Sternotomi in noleggio e di relative lame e seghe con 

vendita in somministrazione, a tutte le condizioni e modalità di cui ai documenti della gara 

incondizionatamente accettati con la partecipazione alla gara e all’offerta presentata in 

piattaforma Traspare il 31 maggio 2024, verso un corrispettivo biennale di € 97.880,00 oltre 

IVA. 

Palermo, 26 luglio 2024 

 

 

 

 

 

 

Dott.ssa Rosaria Cataldo 

Direttore Dipartimento Acquisti – RUP 

 

 

 

 

 

 

 

Dott. Michele Pilato 

Direttore del Dipartimento per la cura  

e lo studio delle patologie cardiotoraciche e dei trapianti cardiotoracici 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
 
 

VISTA  
 

la proposta di determina che precede e che si intende qui di seguito integralmente riportata e 

trascritta; 

 
DETERMINA 

 
1) di affidare all’Impresa Stryker Italia srl di Roma, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera e) del 

D.Lgs 36/2023 e smi,  il contratto di durata biennale, con facoltà di rinnovo per ulteriori 12 

mesi,  avente ad oggetto la fornitura di Sternotomi in noleggio e di relative lame e seghe con 



 

ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 
Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 

Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  
www.ismett.edu 

 

4 

vendita in somministrazione, a tutte le condizioni e modalità di cui ai documenti della gara 

incondizionatamente accettati con la partecipazione alla gara e all’offerta presentata in 

piattaforma Traspare il 31 maggio 2024, verso un corrispettivo biennale di € 97.880,00 oltre 

IVA. 

 

2) di confermare a tal fine RUP della procedura in argomento la dott.ssa Rosaria Cataldo, Direttore 

del Dipartimento Acquisti di ISMETT che, secondo le norme di legge vigenti e ponendo in 

essere tutti gli adempimenti prescritti, procederà a stipulare il contratto di che trattasi. 

  

  

La presente determina è composta da n. 4 pagine. 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
Dott. Giuseppe Alongi 

Direttore Amministrazione e Finanza 


